INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL 02/2018

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

A Comissão de Processo Seletivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará – Campus Santarém, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público o RESULTADO

PRELIMINAR da Segunda Fase do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino

de Ciências e Matemática.

O candidato poderá interpor recursos, com fundamentação circunstanciada, mediante o

preenchimento de Formulário para interposição de recurso e envio ao e-mail:

processoseletivo.santarem@ifpa.edu.br no período de 0:00 horas do dia 22/09/2018 as 23:59

horas do dia 22/09/2018.

AS ENTREVISTAS OCORRERÃO NOS DIAS 27, 28 E 29 DE SETEMBRO. A DATA E

O HORÁRIO EM QUE CADA CANDIDATO CONVOCADO DEVERÁ COMPARECER

PARA A ENTREVISTA SERÃO DIVULGADAS JUNTAMENTE COM O RESULTADO

APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS NO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2018.

Informações pelo email processoseletivo.santarem@ifpa.edu.br ou (93) 991934656.

Santarém-PA, 21 de setembro de 2.018.

________________________________

Paloma Rodrigues Siebert

Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Coordenadora do Curso de Especialização em

Ensino de Ciências e Matemática

Portaria nº 077/2018 / Portaria nº 321/2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE BIOLOGIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA

1 FASE
NOTA

2 FASE
NOTA
FINAL STATUS

ALESSANDRA MENDONÇA CUNHA 7,75 5,00 12,75 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ANDRÉIA CASTRO DE DEUS CARNEIRO 7,18 2,50 9,68 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

ANDRESSA KELLY SILVA DE JESUS 8,50 4,50 13,00 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ANGELINA NUNES ALMEIDA 6,00 4,00 10,00 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

CRISTIANE MARY NUNES DO NASCIMENTO 7,00 3,50 10,50 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ELAINE SOUZA DA SILVA 8,48 1,50 9,98 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

EMERSON PANTOJA CARVALHO 6,75 1,00 7,75 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

GILVANDRE CÉSAR DA SILVA SÁ 8,85 2,50 11,35 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

HELOISA RIBEIRO SILVA 8,05 4,50 12,55 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ISLA CAROL MARIALVA CAMARGO 9,60 1,50 11,10 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ITAIANA VANESSA GARCIA DIAS FURTADO 6,05 1,00 7,05 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

IVAN CUNHA PARÁ 6,50 AUSENTE 6,50 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.3 DO EDITAL

JACQUELINE BRAGA 9,50 4,00 13,50 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

JAILMA DE CASTRO FERREIRA 8,30 3,00 11,30 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

JHONATHAN FONSECA GALUCIO 8,30 2,00 10,30 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

JOSENILDO DOS SANTOS DA CRUZ 7,10 4,00 11,10 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

KEMESON OLIVEIRA DA SILVA 6,10 3,00 9,10 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

MAIUME SILVA DA SILVA 9,85 4,50 14,35 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

MÁRCIO CARVALHO PINTO 8,23 2,50 10,73 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

MILENE KAROLINE DA SILVA GALUCIO 7,20 AUSENTE 7,20 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.3 DO EDITAL

NAICY CAMILA PAIXAO DA CONCEIÇÃO 7,70 3,00 10,70 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

NELMA SANTOS DE ALMEIDA 6,30 3,00 9,30 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

OZICLEIA DE ANDRADE FARIAS 6,70 0,00 6,70 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

PATRICIA SILVA COUTINHO 8,65 1,50 10,15 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

RICHARD BRENDELL TEIXEIRA TRINDADE 9,00 3,00 12,00 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ROSENILDO DE SOUSA SILVA 6,20 3,00 9,20 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

SIMONE CRISTINA L. AMARAL ALMEIDA 6,00 1,00 7,00 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

SORAIA BAIA DOS SANTOS 8,15 3,00 11,15 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

THACIANE MOREIRA DA SILVA 8,13 1,00 9,13 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.8 DO EDITAL

THUANNY RAISSA LIRA CASTRO 9,70 4,50 14,20 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ZELVA CRISTINA AMAZONAS PENA 8,60 3,50 12,10 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE FÍSICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA

1 FASE
NOTA

2 FASE
NOTA
FINAL STATUS

ANDRIA RAIANE COELHO CAMPOS 8,60 3,50 12,10 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ELIANE CRISTINA MOTA DE CARVALHO 7,75 4,00 11,75 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ELIENAI DOS SANTOS LIMA 6,88 2,00 8,88 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

KILSIANE DA COSTA CORREA 8,38 2,50 10,88 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

KRYSNA PAULINA DOS SANTOS STEEL 6,33 2,50 8,83 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

LUANA DE OLIVEIRA SANCHES 6,73 2,00 8,73 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

MÁRCIO DA SILVA VARGAS 6,00 1,00 7,00 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

PAULO RENATO CARVALHO MELO 6,38 2,00 8,38 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

SAIMON BISMARCK PEREIRA ARANHA 7,08 2,50 9,58 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

SAULO DE ALMADA GOMES 7,73 2,50 10,23 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

TATIANE SOUSA RABELO 7,73 3,00 10,73 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE QUÍMICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA

1 FASE
NOTA

2 FASE
NOTA
FINAL STATUS

ANTONIO LEUDIVAN COSTA SOUZA 6,13 AUSENTE 6,13 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.3 DO EDITAL

DALIANE PAIVA DE SOUSA 9,40 1,00 10,40 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

DARLISON GUTO TRAVASSOS DE SOUSA 6,55 3,00 9,55 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

EDIVANDA SILVA PONTES 6,35 3,00 9,35 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

JARLISSON CORREA LISBOA 8,45 2,50 10,95 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

JEAN PAUL CORRÊA FERREIRA 6,23 3,50 9,73 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

LIVIA HELEN DE CASTRO FIGUEIRA 7,68 2,50 10,18 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

MARCOS ANDRE DA CRUZ COTA 8,85 2,50 11,35 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

MARIA SELMA SILVA DOS SANTOS 6,35 3,00 9,35 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

NIZA CATARINA VAZ COLARES 8,20 2,50 10,70 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ROSIVANA SILVA CORREA 6,85 2,00 8,85 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

THATIANA PEREIRA DA SILVA 8,98 5,50 14,48 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE MATEMÁTICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA

1 FASE
NOTA

2 FASE
NOTA
FINAL STATUS

ADEVALDA LOPES GAMBOA 6,40 3,50 9,90 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ALZENIRA DA SILVA LEAO 8,58 3,00 11,58 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

CINEIDE DOS SANTOS ROCHA 8,25 2,50 10,75 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

DEBORA SANTANA MIRANDA 6,50 1,00 7,50 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

EDNILCE MOTA DOS SANTOS 6,50 2,50 9,00 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

HELLEN CARDOSO DE BRITO SOUZA 7,95 4,50 12,45 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

IRINEUZA AZEVEDO DE SOUSA 6,45 2,00 8,45 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

IVAILDO PEDROSO DE ALMEIDA 6,70 2,50 9,20 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

JAIME SILVA COSTA 8,67 3,00 11,67 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

LEILANE NUNES NOGUEIRA 8,98 AUSENTE 8,98 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.3 DO EDITAL

MARIA SILVANETE SILVA DOURADO 6,63 3,00 9,63 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

MARIANA MOURÃO OMENA 8,98 1,50 10,48 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

NELCIONE SANTOS DA SILVA 7,45 3,00 10,45 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

RAYNERE DA SILVA MOURA 8,80 AUSENTE 8,98 ELIMINADO PELO CRITÉRIO 4.2.2.3 DO EDITAL

RONDENELES CONCEIÇÃO C. PICANÇO 9,00 3,00 12,00 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

ROSICÉLIA SOUSA DA GAMA 6,60 2,00 8,60 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

SAMARA DA SILVA PORTELA 6,85 1,00 7,85 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

SILEUZA PEREIRA BATISTA 6,55 0,50 7,05 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

TÂNIA MARA PIMENTEL GOMES DE LIMA 6,40 4,00 10,40 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

VAILSON PAIXAO DA SILVA 6,10 1,50 7,60 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

VANIA CRISTINA DOS SANTOS BATISTA 8,90 3,50 12,40 CONVOCADO PARA ENTREVISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO RETIFICADO

Divulgação e Publicação do edital no site do IFPA Campus Santarém 14/05/2018

Período de inscrição 23/07/2018 a

09/08/2018

Resultado das inscrições homologadas 13/08/2018

Prazo para interposição de recurso 14/08/2018

Homologação das inscrições após análise dos recursos 16/08/2018

Realização da fase 1: Prova Escrita 18/08/2018

Resultado preliminar da fase 1 04/09/2018

Prazo para interposição de recurso 05/09/2018

Divulgação do resultado da fase 1 após análise dos recursos 17/09/2018

Realização da fase 2: Análise de Currículo 19/09/2018 a

20/09/2018

Resultado preliminar da fase 2 21/09/2018

Prazo para interposição de recurso 22/09/2018

Divulgação do resultado final da fase 2 após análise dos recursos 25/09/2018

Realização da fase 3: Entrevista 27/09/2018 a

29/09/2018

Resultado preliminar da fase 3 02/10/2018

Prazo para interposição de recurso 03/10/2018

Divulgação do resultado final da fase 3 após análise dos recursos 05/10/2018

Divulgação do resultado final preliminar da seleção 05/10/2018

Prazo para interposição de recurso do resultado final 06/10/2018

Resultado Final após recursos 10/10/2018

Matrícula 15/10/2018 a

18/10/2018

Início das aulas 19/10/2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO IV: TABELA DE PONTUAÇÃO PARA A ENTREVISTA

DESCRIÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA (10)

Maturidade do candidato 1,0

Equilíbrio emocional 1,0

Capacidade de comunicação e articulação de ideias  2,0

Argumentação em torno de propostas de pesquisa na área de Ensino de

Ciências e Matemática
2,0

Conhecimento técnico ligado à área de Ensino de Ciências e Matemática 2,0

Disponibilidade para cursar a Especialização 2,0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO V: FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Ao Presidente da Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e

Matemática:

Nome complete do candidato:

Inscrição:

E-mail:

Telefone:

Vem apresentar junto a Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de

Ciências e Matemática, RECURSO contra _____________________________________, nos termos

do Edital nº 02/2018–IFPA Campus Santarém, conforme justificado abaixo.

ARGUMENTOS DO RECURSO:

POSSUI ANEXOS? (   ) NÃO    (   ) SIM

_____________________________     _____/_____/2018    _____________________________

                    Local                                            Data                          Assinatura do Candidato